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ĢENĒTISKI MODIFICĒTO PRODUKTU IETEKMES UZ NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA CENĀM PESTE-SVID ANALĪZE
Ģenētiskā modifikācija ir mērķtiecīga vēlamo īpašību piešķiršana (auga vai dzīvnieka) organismam ar gēnu starpniecību. Par ģenētiski modificētu organismu saucam dzīvnieku, augu vai mikroorganismu, kurā ar gēnu inženierijas palīdzību, tiek ievietots jauns, sveša organisma gēns. Šādā veidā tiek radīts organisms, kāds dabiskā vidē nav sastopams. Ģenētiski modificēto produktu (ĢMP) ražošanas mēģinājums bija veikts 1987. gadā, bet jau 1994. gadā veikalu plauktos parādījās ģenētiski modificēts tomāts. Kopš tā laika ĢMP ražošana strauji attīstījās, neskatoties uz sabiedrības aizspriedumiem. Uz jautājumu, kāpēc ir vajadzīgi ĢMP, ražotāji atbild – ĢMP ir tas, kas glābs pasauli no bada, bet drīzāk, tā ir kārtējā iespēja nopelnīt un iekarot tirgus.
ĢMP ražošanas iespēja tiek izskatīta arī Latvijā. Vispiemērotakais produkts Latvijas ekonomiskajai situācijai un klimatam ir rapsis. Pašlaik Latvijas teritorijā netiek audzēti ĢMP, bet no tiesiskās puses aizliegumu nav - no 2009. gada 1. janvāra Latvijā ir spēkā Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka regulējumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai un uzraudzībai Latvijā. Katru iedzīvotāju uztrauc, kā atspoguļosies ĢMP ražošana uz produktu klāstu, cenām, kā arī viņa veselību un apkārtējo vidi. Autorus kā topošos nekustamā īpašuma speciālistus ieinteresēja, kā atspoguļosies ĢMP ražošana uz nekustamā īpašuma cenām.
Veicot PESTE analīzi, autori izdalīja galvenos faktorus, kas ietekmē ĢMP ražošanu un atspoguļojās uz nekustamā īpašuma cenām:
	Politiskie faktori
	Eiropas savienības direktīvas un Latvijas Republikas likumdošana

	Ekonomiskie faktori
	Kredītu pieejamība un likmes, investīciju plūsmas, bioloģiskā lauksaimniecība

	Sociālie faktori
	Sabiedrības negatīva attieksme pret ĢMP

	Tehniskie faktori
	Brīvo zonu un buferjoslu izveidošana

	Ekoloģiskie faktori
	Zinātnieku pētījumi, ĢMP ietekme uz vidi


1. tabula PESTE analīze
Veicot SVID analīzi, autori atzīmēja ĢMP ietekmes uz nekustamā īpašuma cenām stiprās un vājās puses, kā arī iespējas un draudus, ko rada ĢMP ražošana attiecībā uz nekustamajiem īpašumiem:
	Stiprās puses
	Ekonomiskā atdeve

	Vājās puses
	Brīvās zonas, buferjoslas, preventīvie pasākumi

	Iespējas
	Investoru piesaistīšana

	Draudi
	Zinātnieku pētījumu rezultāti, ĢMP ražošanas aizliegums, apkārtējās vides piesārņojums, sabiedrības attieksme, bioloģiskā lauksaimniecība


2. tabula SVID analīze
Pamatojoties uz ārzemju datu bāzu pētījumiem, autori prognozē, ka Latvijā ĢMP ražošana negatīvi ietekmēs nekustamo īpašumu gan patēriņa tirgu, gan izmantotāju tirgu un sekmēs cenu samazināšanos uz 10% tāpēc, ka:
· Sabiedrība izturas piesardzīgi pret ĢMP, jo nav neapgāžamu pierādījumu par ĢMP nekaitīgu ietekmi uz cilvēka veselību un vidi.
· Zeme, kas atrodas ĢMP ražošanas tuvumā vai uz kuras audzē ĢMP, pieprasa daudz dārgu preventīvu pasākumu, kas būtiski palielina ekspluatācijas izdevumus.

· Samazināsies cilvēku interese zemei un ēkām, kas atradīsies ĢMP audzēšanas teritoriju tuvumā, līdz ar to samazināsies arī cenas uz nekustamo īpašumu. 
